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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

Αριθμός 4460 Παρασκευή, 2 Oκτωβρίου 2015 353 

      

Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 

 
Αριθμός 1018 
 

Συμμετοχή  της  Κυπριακής  Δημοκρατίας  στην  Επιχείρηση ΚΠΑΑ της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την πάταξη  
    της Λαθρομετανάστευσης στη θαλάσσια περιοχή της Λιβύης (EUNAVFOR MED). 
 

Αρ. Απόφασης 79.162 της 22.7.2015 
   
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει:  
 
(α) Τη συμμετοχή της Κυπριακής Δημοκρατίας στη Στρατιωτική Επιχείρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με την ονομασία 

ΕΕ EUNAVFOR MED, που θα αναληφθεί από την Ιταλία διαθέτοντας το Επιχειρησιακό Στρατηγείο της που εδρεύει 
στη Ρώμη, η οποία έχει ως στόχο την αντιμετώπιση του προβλήματος των δικτύων παράνομης διακίνησης 
ανθρώπων στη Νοτιο-Κεντρική Μεσόγειο, με ένα πυρήνα Αξιωματικό και για περίοδο μέχρι δύο μήνες. 

 
(β) Τη χορήγηση στον εν λόγω Αξιωματικό επιδόματος εξωτερικού, κατ΄ αναλογία του επιδόματος συντήρησης 

εξωτερικού που καταβάλλεται σε δημόσιους υπαλλήλους για υπηρεσιακές μεταβάσεις στη Ρώμη. 

 
Αριθμός 1019 

 

Αναπτυξιακό – Επιχειρησιακό Σχέδιο Ινστιτούτου Κύπρου για την περίοδο 2016-2018. 
 

Αρ. Απόφασης 79.163 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 898/2015). 
 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το Αναπτυξιακό Επιχειρησιακό Σχέδιο για το Ινστιτούτο Κύπρου 2016-2018, 
αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. Νοείται ότι, η έγκριση αυτή δεν εξυπακούει δέσμευση για αύξηση 
της κρατικής χορηγίας προς το εν λόγω Ινστιτούτο. 
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Αριθμός 1020 

 

Εφαρμογή Σχεδίου Αύξησης της Αποδοτικότητας των Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας. 
 

Αρ. Απόφασης 79.164 της 22.7.2015 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει την εφαρμογή του Σχεδίου Αύξησης της Αποδοτικότητας των Υπηρεσιών Αεροναυτιλίας για το έτος 

2015, νοουμένου ότι το συνολικό κόστος για την εφαρμογή του δεν θα υπερβεί το €1 εκ.  
 
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να προβεί στις σχετικές ενέργειες για άμεση κατάθεση 

συμπληρωματικού Προϋπολογισμού. 
 
(γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να δώσει οδηγίες στο Τμήμα Πολιτικής 

Αεροπορίας να επεξεργαστεί τις λεπτομέρειες για εφαρμογή του Σχεδίου. 

 
Αριθμός 1021 

 

Καθορισμός  διδάκτρων  για το εξ αποστάσεως αυτοχρηματοδοτούμενο μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών  
    «Διεθνής Ναυτιλία» του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου. 
 

Αρ. Απόφασης 79.165 της 22.7.2015 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον Κανονισμό 6 των «περί Πανεπιστημίου Κύπρου (Μεταπτυχιακές Σπουδές) 
Κανονισμών του 1994», ο οποίος σύμφωνα με το Άρθρο 38 των περί Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου Νόμων 
εφαρμόζεται, τηρουμένων των αναλογιών και από το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου, να εγκρίνει το ύψος των 
διδάκτρων για το εξ αποστάσεως αυτοχρηματοδοτούμενο μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών «Διεθνής Ναυτιλία» του 
Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου στις €7.875. 

 
Αριθμός 1022 

 

Νέα Ωρολόγια Προγράμματα για τα Δημοτικά Σχολεία. 
 

Αρ. Απόφασης 79.166 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 901/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει τα Ωρολόγια Προγράμματα με τη νέα κατανομή των διδακτικών περιόδων ανά μάθημα και τάξη στους 

διαφόρους τύπους Δημοτικών Σχολείων, τα οποία επισυνάπτονται στην Πρόταση, ως Παραρτήματα Γ και Δ. 
 
(β) Να εγκρίνει το Ωρολόγιο Πρόγραμμα με τη νέα ημερήσια κατανομή του σχολικού χρόνου του Δημοτικού Σχολείου, 

το οποίο επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ε. 
 
(γ) Να εξουσιοδοτήσει τον  Υπουργό Παιδείας και Πολιτισμού να προβεί σε όλες τις δέουσες ενέργειες για την 

υλοποίηση της εφαρμογής των Νέων Ωρολογίων Προγραμμάτων στη Δημοτική Εκπαίδευση από τη σχολική χρονιά 
2015-1016. 

 
Αριθμός 1023 

 

Τροποποίηση  Απόφασης  Υπουργικού Συμβουλίου υπ’ αρ. 78.222, Πρόταση με αρ. 8/2015 (22/1/2015) που  
    αφορά Αντιστοιχία Εμβαδού Κυβερνητικών Γραφείων και Μισθολογικής Κλίμακας. 
 

Αρ. Απόφασης 79.167 της 22.7.2015 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να τροποποιήσει την Απόφαση με Aρ. 78.222 και ημερ. 22.01.2015, η οποία αφορά την 
αντιστοιχία εμβαδού Κυβερνητικών Γραφείων και Μισθολογικής Κλίμακας, κατά τρόπο ώστε: 
 
(α) Το Υπουργείο Εξωτερικών να εξαιρείται της εφαρμογής των προνοιών της πιο πάνω Απόφασης και η κατανομή 

των γραφείων στο Υπουργείο Εξωτερικών να επαφίεται στη διακριτική ευχέρεια του Γενικού Διευθυντή του 
Υπουργείου, βάσει των ιδιαίτερων περιστάσεων και των ειδικών καθηκόντων/αρμοδιοτήτων των Λειτουργών του 
Υπουργείου. 

 
(β) Τα εμβαδά των κυβερνητικών γραφείων που αναφέρονται στην υποπαράγραφο (α) της εν λόγω Απόφασης 

αφορούν στο μέγιστο, κατά περίπτωση, δυνατό εμβαδό, το οποίο θα μπορεί να παραχωρείται στους υπαλλήλους 
όπου αυτό δύναται να εφαρμοστεί.  Σε περιπτώσεις αδυναμίας εφαρμογής των εν λόγω προϋποθέσεων και 
κριτηρίων, ο οικείος αρμόδιος Υπουργός να μπορεί να εγκρίνει χώρους/γραφεία μικρότερου εμβαδού.  Κατά 
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συνέπεια, στις περιπτώσεις αυτές, το απαιτούμενο συνολικό εμβαδόν κτιρίου για αγορά ή ενοικίαση από το Κράτος 
για τη στέγαση κυβερνητικών γραφείων δύναται να μειωθεί κατόπιν  έγκρισης του οικείου Υπουργού. 

 
(γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να προβεί άμεσα στην έκδοση σχετικής 

εγκυκλίου για ενημέρωση όλων των Κυβερνητικών Τμημάτων για τα πιο πάνω. 
 
Αριθμός 1024 

 

Υπογραφή  Συμφωνίας  Συνεργασίας  για  δορυφορική  πλοήγηση  μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των  
    Κρατών Μελών της αφενός και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας, αφετέρου. 
(Νομοσχέδιο  με  τίτλο:  «Ο  περί  της  Συμφωνίας  Συνεργασίας  μεταξύ  της  Ευρωπαϊκής  Ένωσης  και των  
    Κρατών   Μελών   της,   αφενός   και   της   Ελβετικής   Συνομοσπονδίας,   αφετέρου,   για  τα  Ευρωπαϊκά  
    Προγράμματα Δορυφορικής Πλοήγησης (Κυρωτικός) Νόμος του 2015»). 
 

Αρ. Απόφασης 79.168 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 903/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των 

Κρατών Μελών της, αφενός και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας, αφετέρου, για τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα 
Δορυφορικής Πλοήγησης (Κυρωτικός) Νόμος του 2015», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως 
παράρτημα Ι. 

 
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη 

Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε νόμο.  
 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η κύρωση της Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και των Κρατών Μελών της, αφενός και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας, αφετέρου, για τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα 
Δορυφορικής Πλοήγησης, η οποία συνομολογήθηκε στις Βρυξέλλες, στις 20 Δεκεμβρίου, 2013. 
 
Αριθμός 1025 

 

Συμφωνία   μεταξύ   της   Κυβέρνησης   της   Κυπριακής   Δημοκρατίας   και   της  Κυβέρνησης  της  Ρωσικής  
    Ομοσπονδίας για Συνεργασία στην Καταπολέμηση της Τρομοκρατίας. 
(Νομοσχέδιο  με  τίτλο:  «Ο  περί  της  Συμφωνίας  μεταξύ  της  Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και  
    της   Κυβέρνησης  της  Ρωσικής  Ομοσπονδίας  για  Συνεργασία  στην  Καταπολέμηση  της  Τρομοκρατίας  
    (Κυρωτικός) Νόμος του 2015»). 

 
Αρ. Απόφασης 79.169 της 22.7.2015 

                (Αρ. Πρότασης 904/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας για Συνεργασία στην Καταπολέμηση της Τρομοκρατίας (Κυρωτικός) 
Νόμος του 2015», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως παράρτημα. 

 
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη 

Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε νόμο.  
 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας για Συνεργασία στην Καταπολέμηση της Τρομοκρατίας, 
που υπογράφηκε στις 25.2.2015, στη Μόσχα. 
 
Αριθμός 1026 

 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Παραγραφής Αγώγιμων Δικαιωμάτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2015». 
 

Αρ. Απόφασης 79.170 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 905/2015). 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Παραγραφής Αγώγιμων Δικαιωμάτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 

2015», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
 
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη 

Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε νόμο.  
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   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του περί Παραγραφής Αγώγιμων Δικαιωμάτων Νόμου, 
ώστε να προβλέπεται η ομαλή μετάβαση αγώγιμων δικαιωμάτων στο καθεστώς παραγραφής μετά από 51 και πλέον έτη 
συνεχούς αναστολής, χωρίς να επηρεάζονται τα αγώγιμα δικαιώματα τα οποία, με βάση άλλες προβλέψεις, έχουν 
παραγραφεί ή για τα οποία έχει ήδη αρχίσει να τρέχει ο χρόνος παραγραφής. 
 
Αριθμός 1027 

 

Παρακολούθηση ζητημάτων που αφορούν στις οικογένειες των θυμάτων της τραγωδίας της 14ης Αυγούστου  
    2005,  με  τη  συντριβή του αεροσκάφους τύπου Boeing 737-300 της Εταιρείας «Helios Airways Ltd», στην  
    περιοχή του Γραμματικού, βόρεια της Αθήνας. 
 

Αρ. Απόφασης 79.171 της 22.7.2015 
            (Αρ. Σημειώματος 206/2015). 
 
   Tο Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε με το Σημείωμα της Γραμματείας του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 206/2015 και 
ημερ. 17.7.2015 σχετικά με ζητήματα που αφορούν στις οικογένειες των θυμάτων της τραγωδίας της 14ης Αυγούστου 
2005, με τη συντριβή του αεροσκάφους τύπου Boeing 737-300 της Εταιρείας «Helios Airways Ltd», στην περιοχή του 
Γραμματικού, βόρεια της Αθήνας, αποφάσισε όπως ζητήματα που αφορούν σε οικογένειες των θυμάτων της εν λόγω 
τραγωδίας, οι καταθέσεις των οποίων έχουν υποστεί απομείωση μετά την απόφαση του Eurogroup  το Μάρτιο του 2013, 
αξιολογούνται και εξετάζονται από την Επιτροπή Παρακολούθησης ζητημάτων που αφορούν στους τραυματίες και στις 
οικογένειες των ηρώων της έκρηξης της 11ης Ιουλίου 2011 στη Ναυτική Βάση «Αντιστράτηγος Ευάγγελος Φλωράκης» 
στο Μαρί, η οποία συστάθηκε με τις Αποφάσεις με αρ. 79.106 και 79.128 με ημερ. 1.7.2015 και 14.7.2015, αντίστοιχα. 
 
Αριθμός 1028 

 

Αποζημίωση Συνδέσμου Αχθοφόρων Λάρνακας. 
 

Αρ. Απόφασης 79.172 της 22.7.2015 
              (Αρ. Πρότασης 905Α/2015). 
 
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 78.950 και ημερ. 3.6.2015, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να ακυρώσει το μέρος (α) της Απόφασης με αρ. 78.950 και ημερ. 3.6.2015, σε ότι ειδικότερα αφορά το ύψος των 

αποζημιώσεων και τους βασικούς όρους της σχετικής συμφωνίας σχετικά με το Σύνδεσμο Αχθοφόρων Λάρνακας. 
 
(β) Να εγκρίνει το ύψος των αποζημιώσεων για το Σύνδεσμο Αχθοφόρων Λάρνακας και τους βασικούς όρους της νέας 

σχετικής συμφωνίας, όπως αναφέρονται στην παράγραφο 2 της Πρότασης. 
 
(γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να εισηγηθεί στην Αρχή Λιμένων Κύπρου 

την υλοποίηση της πιο πάνω συμφωνίας και την υπογραφή των σχετικών νομικών συμβάσεων, μετά που θα 
διαπραγματευτεί τους επιμέρους όρους της ως μέρος της γενικής κυβερνητικής πολιτικής, η οποία επηρεάζει το 
δημόσιο συμφέρον. 

 
Αριθμός 1029 

 

Δημιουργία  μίας  νέας  θέσης  Προϊστάμενου  Λογιστηρίου  με  όρους απασχόλησης επιτόπιου προσωπικού  
    στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας στην Αθήνα. 
 

Αρ. Απόφασης 79.173 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 858/2015). 
 
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 79.115 και ημερ. 14.7.2015, το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην 
Πρόταση, αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει τη δημιουργία μίας θέσης Προϊστάμενου Λογιστηρίου στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας στην Αθήνα και 

την πλήρωσή της με τους όρους απασχόλησης του επιτόπιου προσωπικού των Διπλωματικών Αποστολών της 
Δημοκρατίας στο εξωτερικό. 

 
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να διαθέσει τις εξοικονομήσεις του κονδυλίου του Γενικού 

Επιδόματος Εξωτερικού του Γενικού Λογιστηρίου στο Υπουργείο Εξωτερικών, για κάλυψη της συνεπαγόμενης 
δαπάνης. 
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Αριθμός 1030 

 

Παράταση  της  υπηρεσίας  του  κ. Μιχάλη  Σταυρινού,  Πληρεξούσιου  Υπουργού που υπηρετεί ως Πρέσβης  
    στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας στο Δουβλίνο. 
 

Αρ. Απόφασης 79.174 της 22.7.2015 
  
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με την επιφύλαξη του Κανονισμού 4(1) των περί Εξωτερικής Υπηρεσίας (Ειδικοί 
Όροι Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006 και 2014, να επιτρέψει την παράταση της τετραετούς υπηρεσίας του κ. Μιχάλη 
Σταυρινού, Πληρεξούσιου Υπουργού, που υπηρετεί ως Πρέσβης στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας στο Δουβλίνο, για 
περαιτέρω περίοδο στην ίδια έδρα μέχρι τις 30.09.2015. 
 
Αριθμός 1031 

 

Παραχώρηση  άδειας  απουσίας  χωρίς  απολαβές  στον  κ. Ανδρέα  Κεττή για υπηρεσία ως Επικεφαλής του  
    Γραφείου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Κύπρο. 
 

Αρ. Απόφασης 79.176 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 908/2015). 
 
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε, κατ΄ εξαίρεση των Διατάξεων για 
παραχώρηση άδειας απουσίας χωρίς απολαβές είτε για λόγους δημοσίου συμφέροντος είτε όχι, να εγκρίνει την 
παραχώρηση στον κ. Ανδρέα Κεττή, άδειας απουσίας χωρίς απολαβές, για λόγους δημοσίου συμφέροντος, για σκοπούς 
απασχόλησής του ως Επικεφαλής του Γραφείου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Κύπρο, για περίοδο 9 μηνών, με 
ημερομηνία έναρξης την 1η Σεπτεμβρίου 2015, αφού εξαντλήσει την άδεια ανάπαυσης που έχει σε πίστη του, που μέχρι 
την 1.9.2015 θα είναι 34 ½ εργάσιμες μέρες. 
 
Αριθμός 1032 

 

Παραχώρηση  επί  δανείω  19  Αρχαιοτήτων  στο  Λεβέντειο  Δημοτικό  Μουσείο  Λευκωσίας  για  την έκθεση  
    «Αγγείων Τέχνη από τη Γη της Λαπήθου». 
 

Αρ. Απόφασης 79.197 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 929/2015). 
 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει, σύμφωνα με το άρθρο 30 του περί Αρχαιοτήτων Νόμου, Κεφ. 31 και Νόμων του 
1964 έως 2014, την παραχώρηση, επί δανείω, στο Λεβέντειο Δημοτικό Μουσείου Λευκωσίας, των 19 αρχαιοτήτων 
συνολικής ασφαλιστικής αξίας €90.000, οι οποίες περιγράφονται στον κατάλογο και φαίνονται στις φωτογραφίες που 
επισυνάπτονται στην Πρόταση ως παράρτημα 1, με σκοπό την περίληψή τους στην έκθεση «Αγγείων Τέχνη από τη Γη 
της Λαπήθου», για περίοδο πέντε μηνών, δηλαδή από την 1η Ιουλίου έως τις 30 Νοεμβρίου 2015. 
 
Αριθμός 1033 

 

Παραχώρηση   άδειας   άνευ   απολαβών   για  σκοπούς  δημοσίου  συμφέροντος  στον  Πρέσβη  κ.  Ανδρέα  
    Μαυρογιάννη   για   σκοπούς   συνέχισης   της   ανάληψης   των   καθηκόντων,   ως   Διαπραγματευτή  της  
    Ελληνοκυπριακής Κοινότητας για το Κυπριακό. 
 

Αρ. Απόφασης 79.198 της 22.7.2015 
        
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 75.594 και ημερ. 2.8.2013, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει, σύμφωνα με τον Κανονισμό 20 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Χορήγηση Αδειών) Κανονισμών του 

1995 έως 2009, την παράταση της άδειας απουσίας χωρίς απολαβές, για λόγους δημόσιου συμφέροντος, του 
Πρέσβη κ. Ανδρέα Δ. Μαυρογιάννη, ώστε να συνεχίσει να ασκεί τα καθήκοντα του Διαπραγματευτή της 
Ελληνοκυπριακής Κοινότητας για το Κυπριακό, μέχρι την έκδοση νέας Πράξης από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας 
για τερματισμό των υπηρεσιών του. 

 
(β) Τη συνέχιση της παροχής των μισθολογικών ωφελημάτων στον κ. Μαυρογιάννη, με τους ίδιους όρους που 

εγκρίθηκαν με την Απόφαση με Aρ. 75.594 και ημερ. 2.8.2013, με εξαίρεση την πρόνοια που αφορά την 
παραχώρηση υπηρεσιακού οχήματος, για το οποίο ωφέλημα να ισχύουν, μετά την 1.1.2016, οι πρόνοιες των περί 
Υπηρεσιακών Οχημάτων του Κρατικού Τομέα και του Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα Κανονισμών του 2014. 
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Αριθμός 1034 

 

Επαναδιαπραγμάτευση   των   όρων  της  Σύμβασης  «Μελέτη,  Κατασκευή  και  Λειτουργία  Εγκαταστάσεων  
    Επεξεργασίας  και  Διάθεσης  Απορριμμάτων  Επαρχιών  Λάρνακας/Αμμοχώστου»  με  τον  Ανάδοχο  του  
    έργου (Αρ. Σύμβασης: Υπ. Εσ. 11/2005). 
 

Αρ. Απόφασης 79.201 της 22.7.2015 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει τη συμβιβαστική διευθέτηση, στην οποία κατέληξε το Υπουργείο Εσωτερικών μετά από 

διαπραγματεύσεις με τον ανάδοχο του έργου «Μελέτη, Κατασκευή και Λειτουργία Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας 
και Διάθεσης Απορριμμάτων Επαρχιών Λάρνακας/Αμμοχώστου», η οποία περιέχει τις πιο κάτω ρυθμίσεις: 

 
 (i) Επέκταση της χρονικής διάρκειας της σύμβασης λειτουργίας της Μονάδας Ολοκληρωμένης Εγκατάστασης  και 

 Διαχείρισης Αποβλήτων (ΟΕΔΑ) και του Σταθμού Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων Σκαρίνου (ΣΜΑ) για ακόμη 
 επτά χρόνια. 

 
 (ii) Εκτροπή επιπλέον 30.000 τόνων ετησίως από την Επαρχία Λευκωσίας, με σκοπό την αύξηση της 

 παραγωγικότητας της Μονάδας Ολοκληρωμένης Εγκατάστασης και Διαχείρισης Αποβλήτων (ΟΕΔΑ) Λάρνακας-
 Αμμοχώστου και την εκμετάλλευση οικονομικής κλίμακας. 

 
 (iii) Άμεση καταβολή των δεδουλευμένων, που ανέρχονται στο ποσό των €6 εκ., περίπου. 
 
 (iv) Εξορθολογισμός, μελλοντικά, της υστέρησης καταβολής των δεδουλευμένων με έγκαιρη πληρωμή από τις 

 Τοπικές Αρχές. 
 
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών όπως προβεί σε διατύπωση ολοκληρωμένης συμπληρωματικής 

συμφωνίας, με βάση τα όσα αναφέρονται πιο πάνω. 
 
(γ) Όπως το Συμβούλιο Εκμετάλλευσης προχωρήσει σε υπογραφή της συμπληρωματικής συμφωνίας, που θα 

ετοιμαστεί από το Υπουργείο Εσωτερικών και θα εγκριθεί από τον Υπουργό Εσωτερικών. 
 
Αριθμός 1035 

 

Απαλλοτρίωση   Ιδιωτικής   Ακίνητης   Ιδιοκτησίας   που   επηρεάζεται   από   την  διερεύνηση/ βελτίωση  της  
    Λεωφόρου Τσερίου στο Στρόβολο. 
 

Αρ. Απόφασης 79.203 της 22.7.2015 
                 (Αρ. Πρότασης 935/2015). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 76.797 και ημερ. 23.4.2014, το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην 
Πρόταση, αποφάσισε: 
 
(α) Να εγκρίνει την απαλλοτρίωση επηρεαζόμενων ιδιωτικών κτημάτων/ιδιωτικής ακίνητης περιουσίας, που βρίσκεται 

επί της Λεωφόρου Τσερίου, στον Στρόβολο, έκτασης 2 χιλιομέτρων περίπου, όπως φαίνεται με κόκκινο χρώμα στο 
σχέδιο που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως παράρτημα 1, για σκοπούς διεύρυνσης/βελτίωσης της λεωφόρου 
Τσερίου σύμφωνα με τα χαρακτηριστικά του προτεινόμενου σχεδιασμού που περιγράφονται στην παράγραφο 3 της 
Πρότασης. 

 
(β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να προβεί στη δημοσίευση της γνωστοποίησης απαλλοτρίωσης με 

την έκδοση Διατάγματος Επιτάξεως από τον Υπουργό Εσωτερικών. 
 
Αριθμός 1036 

 

Υλοποίηση  της  πρόνοιας  3.9  του  Μνημονίου  Συναντίληψης  μεταξύ  της  Κυπριακής  Δημοκρατίας και της  
    Τρόικα – Μεταρρύθμιση Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 
 

Αρ. Απόφασης 79.204 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 936/2015). 
 
   Αναφορικά με τη Απόφαση με Aρ. 79.124 και ημερ. 14.7.2015, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το Πρόγραμμα 
Υλοποίησης της Μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, που επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα, στο 
οποίο προβλέπονται οι στόχοι και οι δράσεις που πρέπει να πραγματοποιηθούν για την εφαρμογή της μεταρρύθμισης, 
εντός συγκεκριμένου χρονικού πλαισίου, στη βάση πάντοτε της υποχρεωτικής συμπλεγματοποίησης υπηρεσιών και της 
δημιουργία Επαρχιακών και Τοπικών Συμπλεγμάτων. 
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Αριθμός 1037 

 

Αλλαγή στους όρους εντολής και στον τρόπο λειτουργίας της Επιτροπής Φαρμάκων. 

Αρ. Απόφασης 79.206 της 22.7.2015 
                (Αρ. Πρότασης 938/2015). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 77.781 και ημερ. 29.10.2014, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τους νέους 
όρους εντολής και τον τρόπο λειτουργίας της Επιτροπής Φαρμάκων, όπως παρατίθενται στο παράρτημα που 
επισυνάπτεται στην Πρόταση, με τις ακόλουθες προσθήκες/τροποποιήσεις:  
 
(α) Την προσθήκη νέας παραγράφου 10, στην οποία να αναφέρεται ότι ο Υπουργός Υγείας δύναται να εγκρίνει κατ’ 

εξαίρεση τη διάθεση φαρμακευτικού προϊόντος ανά πάσα στιγμή, χωρίς να απαιτείται να ακολουθούνται οι 
διαδικασίες που εγκρίθηκαν με την παρούσα ή/και προηγούμενη Απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου.   

 
(β) Την τροποποίηση της παραγράφου 4, έτσι ώστε οι αποφάσεις της Επιτροπής Φαρμάκων για υποβολή εισηγήσεων 

προς τον Υπουργό Υγείας να λαμβάνονται με τουλάχιστον επτά θετικές ψήφους, αντί οκτώ.  
 
(γ) Την τροποποίηση της παραγράφου 6, που αφορά στην Επιτροπή Επειγόντων Περιστατικών (ΕΕΠ), έτσι ώστε σε 

περίπτωση κατά την οποία υπάρχει διαφωνία μεταξύ της ΕΕΠ και του Διευθυντή Φαρμακευτικών Υπηρεσιών, ο 
Διευθυντής Φαρμακευτικών Υπηρεσιών να υποχρεούται να παραπέμψει το θέμα στον Υπουργό Υγείας, ο οποίος 
θα λαμβάνει την τελική απόφαση και θα δύναται να εγκρίνει, κατ’ εξαίρεση, την παραχώρηση του φαρμακευτικού 
προϊόντος. 

 
Αριθμός 1038 

 

Παράταση    ισχύος    προσφοράς    για    την   αγορά   νεφρολογικών   αναλώσιμων   για   τις   ανάγκες   των  
    Κρατικών Νοσηλευτηρίων. 

Αρ. Απόφασης 79.207 της 22.7.2015 
        
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον κανονισμό 36(3)(β) των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών Σύναψης 
Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2010, να εγκρίνει την 
παράταση ισχύος των προσφορών του διαγωνισμού με αρ. Σ.Υ 15/14, για την αγορά νεφρολογικών αναλώσιμων για τις 
ανάγκες των Κρατικών Νοσηλευτηρίων, για έξι μήνες, δηλαδή μέχρι τις 8.2.2016. 
 
Αριθμός 1039 

 

Φορολόγηση Ακίνητης Ιδιοκτησίας 2015. 

Αρ. Απόφασης 79.208 της 22.7.2015 
     
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 79.075 και ημερ. 1.7.2015, το Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε αναφορικά με τις 
ενέργειες που απαιτούνται να γίνουν σε σχέση με την επιβολή της φορολογίας ακίνητης περιουσίας με βάση τις τιμές 
1.1.1980, για το έτος 2015, τόσο από την Κεντρική Κυβέρνηση όσο και από τις Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τους Υπουργούς Οικονομικών και Εσωτερικών να τροποποιήσουν τα σχετικά Νομοσχέδια 
που έχουν κατατεθεί στην Βουλή των Αντιπροσώπων ούτως ώστε η ημερομηνία εφαρμογής τους να είναι η 1.1.2016. 
 
Αριθμός 1040 
 

Διορισμός Επιτρόπου και Βοηθού Επιτρόπου Αγροτικών Πληρωμών. 

 (Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 26.8.2015) 
              (Αρ. Πρότασης 1097/2015).  
   Αναφορικά με την Απόφαση με Aρ. 69.206 και ημερ. 31.7.2009, το Συμβούλιο: 
  
(α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 9 των περί Οργανισμού Αγροτικών Πληρωμών 

Νόμων του 2003, αποφάσισε να διορίσει, τον κ. Τίμη Ευθυμίου, ως Επίτροπο Αγροτικών Πληρωμών και τον κ. 
Ανδρέα Ευαγγέλου, ως Βοηθό Επίτροπο Αγροτικών Πληρωμών, για περίοδο έξι ετών, από τις 15.9.2015 έως τις 
14.9.2021, αφού διαπίστωσε ότι πληρούν τις πρόνοιες του άρθρου 10(1) των εν λόγω Νόμων.  Αντίγραφα των 
βιογραφικών σημειωμάτων των κ.κ. Ευθυμίου και Ευαγγέλου επισυνάπτονται στην Πρόταση ως παράρτημα Γ.  

 
(β) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 10(6) των πιο πάνω Νόμων, αποφάσισε να 

καθορίσει τις απολαβές και τα ωφελήματα του Επιτρόπου και του Βοηθού Επιτρόπου Αγροτικών Πληρωμών, όπως 
παρατίθενται στις συμφωνίες που επισυνάπτονται στην Πρόταση ως παράρτημα Δ. 
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Αριθμός 1041 
 

Αντικατάσταση μέλους του Συμβουλίου Μεταμοσχεύσεων. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 28.9.2015) 
        
   Αναφορικά με την Απόφαση με Αρ. 74.251 και ημερ. 7.11.2012, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ΄ αυτό από το άρθρο 26 των περί Αφαιρέσεων και Μεταμοσχεύσεων των Οργάνων Ανθρώπινης Προελεύσεως Νόμων 
του 2012 και 2014, αποφάσισε να διορίσει, μετά από πρόταση του Υπουργού Υγείας, τον Δρα Κωνσταντίνο Ν. Φελλά, 
Καθηγητή Κοινωνικών Επιστημών, εκπρόσωπο της Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής Κύπρου, ως μέλος του Συμβουλίου 
Μεταμοσχεύσεων, σε αντικατάσταση του Δρα Μιχάλη Βωνιάτη, για το υπόλοιπο της θητείας του Συμβουλίου, δηλαδή 
μέχρι τις 6.11.2015.  
 
Αριθμός 1042 

 

Διορισμός μελών Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας Κύπρου. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 28.9.2015) 
        
   Αναφορικά με την Απόφαση με Αρ. 79.260 και ημερ. 29.7.2015, το Συμβούλιο: 
 
(α)  Ενημερώθηκε από τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού για τις διαβουλεύσεις που είχε 

με την Κοινοβουλευτική Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων σχετικά με το διορισμό μελών της Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας Κύπρου (ΡΑΕΚ). 

 
 (β)  Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από το άρθρο 4(3) των περί της Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού 

Νόμων του 2003 έως 2012, αποφάσισε να διορίσει τον κ. Ανδρέα Πουλλικκά ως Πρόεδρο και τον κ. Φίλιππο (Άλκη) 
Φιλίππου ως Αντιπρόεδρο της ΡΑΕΚ, για περίοδο έξι ετών από την ημερομηνία που θα δοθεί η διαβεβαίωση 
ενώπιον του Προέδρου της Δημοκρατίας, σε αντικατάσταση των κ.κ. Γιώργου Σιαμμά και Κωνσταντίνου 
Ηλιόπουλου, οι οποίοι υπέβαλαν παραίτηση.   

 
(γ) Αποφάσισε να επιβεβαιώσει την υποπαράγραφο (δ) της Απόφασης με αρ. 79.260 και ημερ. 29.7.2015, για 

συνέχιση της καταβολής στα νέα μέλη των ήδη εφαρμοζόμενων σχετικών επιδομάτων και λοιπών ωφελημάτων, 
όπως αναφέρονται στις Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 70.526, ημερ. 09.06.2010 και 70.887, ημερ. 
02.08.2010 και περιλαμβάνονται στον ετήσιο Προϋπολογισμό της ΡΑΕΚ, όπως ψηφίζεται σε Νόμο από τη Βουλή 
των Αντιπροσώπων. 

 
(δ) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού να γνωστοποιήσει 

στα νέα μέλη της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας Κύπρου την εν λόγω Απόφαση, για αποδοχή των απολαβών και 
των άλλων όρων διορισμού τους. 

 
Αριθμός 1043 

 

Διορισμός  Προέδρου  και  Μελών  της  Συμβουλευτικής  Επιτροπής για την Πρόληψη και Καταπολέμηση της  
    Βίας στην Οικογένεια. 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 28.9.2015) 
        
   Αναφορικά με την Απόφαση με Αρ. 70.885 και ημερ. 2.8.2010, το Συμβούλιο: 
 
(α)  Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 7(2) των περί Βίας στην Οικογένεια (Πρόληψη και 

Προστασία Θυμάτων) Νόμων του 2000 και 2004, αποφάσισε να διορίσει τα πιο κάτω πρόσωπα ως μέλη της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Πρόληψη και την Καταπολέμηση της Βίας στην Οικογένεια, για περίοδο πέντε 
χρόνων, από τις 28.9.2015 έως τις 27.9.2020: 

  
κα Σουζάνα Παύλου,     
   Σύνδεσμος Πρόληψης και    

Αντιμετώπισης της Βίας στην Οικογένεια,  
 

κα Μάρθα Αποστολίδου,     
       Πανεπιστήμιο Frederick,    
 

κα Λουΐζα Χριστοδουλίδου-Ζαννέτου,   
Νομική Υπηρεσία,      

 
κα Χριστίνα Ιωάννου, 

       Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού,   
    Υπηρεσία Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας,      
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κα Νίκη Ανδρέου,   
 Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως, 
   

κα Μαρία Ξενοφώντος,   
 Αστυνομία,  
 

κα Μαρίνα Ευθυμιάδου,      
   Υπουργείο Εργασίας, Πρόνοιας και     

    Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
 Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας,  
 

κα Ειρήνη Λόρδου,  
 Υπουργείο Υγείας,   
 

κα Ζήνα Παιδονόμου   
   Κυπριακός Σύνδεσμος Οικογενειακού  

Προγραμματισμού,  
 

κα Πατρίτσια Φαίδωνος,   
 Σύνδεσμος Πρόληψης και Αντιμετώπισης της  
 Βίας στην Οικογένεια,   
 

κα Άντρια Νεοκλέους,   
 Hope for Children”– UNCRC Policy Center.     
     
(β) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 7(3) των πιο πάνω νόμων, αποφάσισε να διορίσει 

την κα Σουζάνα Παύλου ως Πρόεδρο της Συμβουλευτικής Επιτροπής και να ορίσει την κα Μάρθα Αποστολίδου ως 
αντικαταστάτη του Προέδρου σε περίπτωση απουσίας του. 

 
Αριθμός 1044 

 

Σύσταση για διορισμό νέου Επιτρόπου Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 28.9.2015) 
              (Αρ. Πρότασης 1255/2015).  
 
   Αναφορικά με την Απόφαση με Αρ. 72.575 και ημερ. 14.9.2011, το Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ’ αυτό από το άρθρο 18 των περί Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (Προστασία του Ατόμου) Νόμων 
του 2001 έως 2012, αποφάσισε να διορίσει, ύστερα από σύσταση του Υπουργού Εσωτερικών και διαβούλευση με την 
Κοινοβουλευτική Επιτροπή Εξωτερικών και Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, την κα Ειρήνη Λοϊζίδου Νικολαΐδου, Δικηγόρο, ως 
Επίτροπο Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, σε αντικατάσταση του κ. Γιάννου Δανιηλίδη, η θητεία του 
οποίου έχει λήξει, για περίοδο τεσσάρων χρόνων από τις 28.9.2015 έως τις 27.9.2019, αφού ικανοποιήθηκε ότι πληροί 
τα προσόντα που καθορίζονται από το εδάφιο (3) του πιο πάνω άρθρου.  Αντίγραφο του βιογραφικού σημειώματος της 
κας Λοϊζίδου Νικολαΐδου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως παράρτημα 1.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                              

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 
Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 

 Αντίτυπα της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα Ετήσια συνδρομή: €17,00 (Μέρος Ι & ΙΙ). 
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